## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Sexta, vtru[m] re[us] extra p[ro]uincia[m] sit producendus? Sol. non.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Verro scopus deliquit in alterius diocesi: nunquid ab illo po...

et qui non probauerit qd obie...

Accusatus non nisi in foro...

Quis episcopi sup cer...

Exceptione autem fori...

De eodem. Accusatus ante suum iudicem...

Hoc autem qd de loco dicitur...

Quid episcopus. Quidam fuit si...

Exceptione. Exceptionis alia est dilatoria...

Accusatus. Quidam episcopus accusatus fuit...

actor fundaverit suam intentionem. C. de excep. si quis...

clisi malosis psona interpellaverit: siue declinatio iudicis...

Intra provinciam et a coprovincialibus tantum casibus...

Extra provinciam terminus accusandi licentia...

Accusatus vel iudicatus vel iudicatus apofolice...

Accusatus vel iudicatus a coprovincialibus...

Accusatus. Sed hoc forte cum habet consensum sui...

Accusatus. Sed hoc forte cum habet consensum sui...

Accusatus. Sed hoc forte cum habet consensum sui...

Accusatus. Sed hoc forte cum habet consensum sui...

Qd si autem...

Et ca. non licet...

Et ca. non licet...

Et ca. non licet...

Et ca. non licet...

Et ca. non licet...

Et ca. non licet...

Et ca. non licet...

Et ca. non licet...

Et ca. non licet...

Et respondet qd sic: donec iudicium eius pendet, alius no substituat: qm is epi coprouinciales possunt causas criminalis epieraz...

fer causam suam agit: alius in eius loco no ponat aut ordinetur epi: qm qd coprouincialibus epis accusati causam episcopatū scrutari: non tamen desinitre in cōsulio Romano pontifice permillum est.

Item Damascus papa Stephano archiepo. De eodē.

Discutere epos, et summas causas ecclesiasticorum negotiorum metropolitanano vna cum oib coprouincialibus suis, ita vt nemo ex eis desit, et omnes in singulorum concorditer negocijs cōsentiant, licet. Sed desinitre eor atq ecclesiasticarū summas querelas causarū, vel damnare episcopos ab eis huius sedis auctoritate minime licet: qm omnes appellare, si necesse fuerit, et eius fulciri auxilio oportet.

Item Theuthertius papa.

Coprouinciales et metropolitanos episcopos causas audire, sed desinitre no possunt.

Quis licet apud coprouinciales et metropolitanos atq primates episcoporum ventilare accusationes vel criminationes: non tamen desinitre sine huius sancte sedis auctoritate: licet ab apostolis, eorūq successoribus multorum consensu episcoporum definitum est: nec in eorū ecclesijs alij aut preponant aut ordinent, anteq hic eorū iuste terminent negocia. Reliquorum vero clericorum causas apud coprouinciales et metropolitanos, et primates, et ventilare, et iuste desinitre licet.

Item Leo epi vobis Rome Anastasio epi Thessalonice.

Hinc apostolici censuram in causis episcoporum non est desinitre: remota sententia.

Altu sup eo frater charissime, sed et plurimi

rus ille no venit infirmitatis causam pretendens. Cōsultur Anastasius papam quid

doleo, qd in eum de quo nihil amplius iudicaueris, qd eo uocatus adesse differret, vt excusationē infirmitatis ostenderet: tam atrociter et tam vehementer potueris commoueri, presertim cū etiā si tale aliquid mereret, expectandū tibi fuerat qd ad tua plura rescriberemus. Sed et si qd graue intolerandūq committeret nostra erat expectanda cēsurā: vt nihil ipse prius decerneret, qd quid nobis placeret agnosceres: vices em nras ita tue credidim charitati, vt in partem sis vocat: sollicitudinis, no in plenitudinem potestatis. Unde sicut multi nos ea q a te pie sunt curata, leniscant: ita nimis ea que perperam sunt gesta, contristant.

Item Iulius papa ouentibus episcopis.

Peter cōsuetudine Romanorum pontificū, nec velle celebrari, nec epim damnari oportet.

Adum a sanctis aplis successibus eor in antiquis decretis est statutis, que hactenus scra et vniuersalis apostolica tener ecclesia, no oportere preter cōsuetudine Romanorum pontificū cōsuetudine celebrari, vel epim dānari: qm sancta romana ecclesia primatum oim ecclesiarū esse voluerunt. Et sicut beatus Petrus apostolus primus fuit oim apostolorū, ita et ecclesia suo noie consecrata (dno instituyente) prima sit, et caput ceterarū: et ad eā quasi ad matrem atq apicem oēs maiores ecclesie cause et iudicia epos recurrant, et iuxta eius sententiam terminū sumant, nec extra Romanū quicq ex his decerni debere pontificē.

Item Iulius papa ouentibus episcopis.

Peter cōsuetudine Romanorum pontificū, nec velle celebrari, nec epim damnari oportet.

Adum a sanctis aplis successibus eor in antiquis decretis est statutis, que hactenus scra et vniuersalis apostolica tener ecclesia, no oportere preter cōsuetudine Romanorum pontificū cōsuetudine celebrari, vel epim dānari: qm sancta romana ecclesia primatum oim ecclesiarū esse voluerunt. Et sicut beatus Petrus apostolus primus fuit oim apostolorū, ita et ecclesia suo noie consecrata (dno instituyente) prima sit, et caput ceterarū: et ad eā quasi ad matrem atq apicem oēs maiores ecclesie cause et iudicia epos recurrant, et iuxta eius sententiam terminū sumant, nec extra Romanū quicq ex his decerni debere pontificē.

Item Iulius papa ouentibus episcopis.

Peter cōsuetudine Romanorum pontificū, nec velle celebrari, nec epim damnari oportet.

Adum a sanctis aplis successibus eor in antiquis decretis est statutis, que hactenus scra et vniuersalis apostolica tener ecclesia, no oportere preter cōsuetudine Romanorum pontificū cōsuetudine celebrari, vel epim dānari: qm sancta romana ecclesia primatum oim ecclesiarū esse voluerunt. Et sicut beatus Petrus apostolus primus fuit oim apostolorū, ita et ecclesia suo noie consecrata (dno instituyente) prima sit, et caput ceterarū: et ad eā quasi ad matrem atq apicem oēs maiores ecclesie cause et iudicia epos recurrant, et iuxta eius sententiam terminū sumant, nec extra Romanū quicq ex his decerni debere pontificē.

Item Iulius papa ouentibus episcopis.

Peter cōsuetudine Romanorum pontificū, nec velle celebrari, nec epim damnari oportet.

vt B. et hu. tē no. xij. dif. ca. ij.

et de... de...

positiones: ubi tamen alio casu subit pro qua possent deponi a papa. et hoc probatur per ca. seq. fo. de san. c. c. dicitur est. s. in multis ca. q. solus papa dicitur episcopos deponere. alioquin quod facium erit. irritabitur. Nunc ostendit Gra. q. multoties Romana ecclesia ad alios de-

positos et alios locorum substitutos pro bono pacis toleravit. qd. p. datur seq. ca.

**H**ec quippe. Doct. ecclesia dicit se esse archiepiscopalem. et oes epos submittit suos esse suffraganeos. huius partem fo. uebat Salomon rex Babiloni. Sed Turonensis ecclesia dicebat: qd. officia epos submittit ad se spectare: cuius partem Carolus turbatur. Contigit autem qd. Wolstis ad fanotem et metrum regio Salomonis quosdam episcopos deposuit: et alios loco eor. substituit. Turonensis vero quæstio est de hoc papæ: et sup hoc privilegia ostendebat. per que debebat p. rator epos submitti. gignitur papa Salomoni. et oes episcopos sui regni non differat mittere ad Turonensis archiepiscopum: maxime cum videatur ad eum spectare: quatenus contra ipso appareat an ipse epi quo ad delicta et si non qd. ad ordinem: sicut canonice debetur. et alij legitime substituti. quod si hoc non vult mittere Romam duos de expulso. et duos de subrogatis cum legato ecclesie sue: ut ibi per nos super hoc negotio cognoscatur. questione tamen de sede metropolitana referata donec inter Salomonem et Carolum pax reformetur. Verum si de hoc ipso velint cognoscere mittant Romam quatenus apostolice libertatis debeat: ne que sit archiepiscopalis ecclesia innotescat. ut deinde cepa nulla possit dubitare remanere.

**U**nde Nicolaus papa Salomoni regi Babilonum. **Q**uorundam epos depositionem contra conciliam Romanam pontificis factam. pro pace toleravit ecclesia.

**H**ec quippe est ordinatio dei patris tui. et hec est lex ecclesie matris tue. videlicet ut oes epos regni tui ad Turonensem archiepiscopum mittere non detrectes: ipsius iudicium postulare non dederis. ipse enim est metropolitanus: et oes epi tui regni suffraganei eius sunt: sicut conscriptiones predecessorum eorum euidenter ostendunt: qui predecessores tuos. quia illos ab ipsius cura subtraxerant. foris inuentione corripere studeant. Quis nec nostra scripta super hac re missa deesse videatur. **L**icet coram designato tu-

determinatur et transire in rem indicatam. sicut definitiua sententia: ut extra de elec. cum dilectus. in fine. et extra de resti. significauerunt. et extra de sent. et re in. cum inter. et quandoq. tuo facti: ut. ff. qd. met. cau. metum. §. sed qd. p. rator. Sic ergo semper est consideranda ad quid agatur: et an iudex incidat. vel tacite. vel expresse. vel designando. vel interloquendo aliquid dicat: ut extra de presump. afferre. extra de resti. venis. c. de his qui no. infra. interlocutio. q. h. q. uij. §. no. tandum. h. c. r. xij. q. ij. queritur.

**S**i epi electi infantes fuerint declarati: his amoribus qd. illis subrogati sunt. ecclesias suas ipsi recipiant. Nam cum antecessores mei presules electionem eorum episcoporum qui ab ecclesijs suis sunt expulsi. nec admiserunt nec approbauerunt: nec ipsos qui eis subrogati possunt. viuentibus illis legitimos episcopos dixerunt. Sane si ad Turonensem forte archiepiscopum mittere prefatos episcopos designaris. studeas duos episcopos de expulso. et duos de subrogatis vna cum ecclesie tue legato ad apostol-

num non esse. extra de spon. ex parte. video enim qd. cause eligendum et electi sunt conere: quia lata sententia contra electores preiudicat electo. licet absenti: ut extra de sent. elec. dudum. i. in fine. nisi appelletur ab altero illorum: lata §. ut extra de offi. iudi. delega. super eo. aliud videtur esse electores inter presentem et presentem. Nam tunc sententia lata extra vnum non nocet alteri absenti: ut extra de iudicat. elec. querelam. hoc ideo est. quia illorum cause tibi non electo. coheret. Vel dic qd. nunquam sententia preiudicat alij. nisi presens fuerit. arg. l. iij. dist. si seruus. **Arg.** c. subrogati. **Arg.** si aliqua duo sunt connexa: pro cuius dicitur vno prohibito est et reliquum. sic. r. xij. dist. in. i. p. si laicus. r. xij. dist. deinde. r. xij. dist. si quis v. ep. vbi duam. r. viij. dist. quo iure. j. qone. ij. si quis obuece. de hoc r. extra de heret. fraternitatis. Sic eorum fo. ali. no. §. e. quid permittitur ratione connexionis: vt. l. xij. dist. in. q. ij. §. cum omnibus. j. r. i. q. j. sicut. **De** expulso. Sed qualiter poterit causa p. p. ratorum criminaliter tractari: forte qd. sic placuit papa. Archiep. vel hic civiliter agebatur. non enim aliud agebatur. De hic nisi an essent in ordinem iuris depositi. et licet fuerit no. §. r. i. dist. tamen necessarius erant duodecim episcopi. e. q. viij. sic. r. iij. dist. illud. r. xij. dist. quoniamdam. quibus non in sum. ii. ij.

**S**uffraganei. i. pro suffraganeis sunt habendi: quia illi sunt in possessione. et ita erit vis ad finem. r. vi. q. iij. volumus. Et ita non est hic arg. interlocutoriam non obesse. Et licet de hoc ipso non obesse: quod agebat ad hoc. sed de hoc solum an epi essent iuste deiecti. i. an crimen ab ipso commissum esset deiectione dignum. argu. ad hoc. §. e. ca. iij. nihil enim quero. et qd. interlocutoria non obesse. habeo. ff. de his qui sui vel alieni iuris sunt. l. penult. et extra de ordi. cog. cum dilectus. No. enim quicquid in re an sit det. profertur esse habendum pro sententia: vt. C. de sentent. in fin. et in re. om. iud. et stipulatione. et. C. de in iurisdictione. et episcopalis. i. tamen per interlocutoriam bene aliquid

**S**nia electo. dudum. i. in fine. nisi appelletur ab altero illorum: lata §. ut extra de offi. iudi. delega. super eo. aliud videtur esse electores inter presentem et presentem. Nam tunc sententia lata extra vnum non nocet alteri absenti: ut extra de iudicat. elec. querelam. hoc ideo est. quia illorum cause tibi non electo. coheret. Vel dic qd. nunquam sententia preiudicat alij. nisi presens fuerit. arg. l. iij. dist. si seruus. **Arg.** c. subrogati. **Arg.** si aliqua duo sunt connexa: pro cuius dicitur vno prohibito est et reliquum. sic. r. xij. dist. in. i. p. si laicus. r. xij. dist. deinde. r. xij. dist. si quis v. ep. vbi duam. r. viij. dist. quo iure. j. qone. ij. si quis obuece. de hoc r. extra de heret. fraternitatis. Sic eorum fo. ali. no. §. e. quid permittitur ratione connexionis: vt. l. xij. dist. in. q. ij. §. cum omnibus. j. r. i. q. j. sicut. **De** expulso. Sed qualiter poterit causa p. p. ratorum criminaliter tractari: forte qd. sic placuit papa. Archiep. vel hic civiliter agebatur. non enim aliud agebatur. De hic nisi an essent in ordinem iuris depositi. et licet fuerit no. §. r. i. dist. tamen necessarius erant duodecim episcopi. e. q. viij. sic. r. iij. dist. illud. r. xij. dist. quoniamdam. quibus non in sum. ii. ij.